
REGISTRO GENERALE N. 495 del 08/09/2023 

 

COMUNE DI PADRIA 
AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 495 del 08/09/2023 

DETERMINAZIONE N. 170 del 08/09/2023 
PROPOSTA N. 588 del 08/09/2023 
 
OGGETTO: TINTEGGIATURA MUSEO CIVICO COMUNALE – VARIAZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG 

ZE23B13BD0 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO 

PREMESSO che  

− con la determinazione n. 85 del 10.05.2023, è stata affidata alla ditta Sias Mauro con sede in Padria, via 

E. Berlinguer n. 10 – C.F. SSIMRA84L03G225Z, i lavori di manutenzione delle facciate e delle pareti 

interne del museo civico comunale per un importo complessivo pari a euro 2.800,00 esente IVA la ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della legge 120/2020 come modificato dalla legge 29 luglio 2021 n. 

108; 

− le somme di cui al punto precedente sono state impegnate sul capitolo 25113,16 del bilancio di previsione 

2023-2025 - Esercizio 2023 – Impegno 288/2023. 

RILEVATO che: 

− la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, al comma 311, dell’art. 1, ha previsto che, al fine di 

incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione - 

programmazione 2014-2020, di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, 

Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, un contributo pari a 75 milioni di euro 

annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali;  

− il successivo comma 312, dello stesso art. 1, della summenzionata legge, stabilisce che i contributi 

assegnati sono erogati ai Comuni beneficiari, secondo un’incidenza del contributo decrescente rispetto 

alla dimensione demografica degli enti;  

−  il comma 703, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, alla lett. l), quarto periodo, prevede: “Ai fini della 

verifica dello stato di avanzamento della spesa riguardante gli interventi finanziati con le risorse del 

FSC, le amministrazioni titolari degli interventi comunicano i relativi dati al sistema di monitoraggio 

unitario di cui all’ art. 1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, sulla base di un apposito 

protocollo di colloquio telematico”;  

RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio del 17 Luglio 2020, pubblicato su G. U. il 2 Ottobre 

2020, con il quale sono state definite, in applicazione dei commi 311 e 312, dell’art. 1, della legge 27 

dicembre 2019, n. 160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, le modalità di assegnazione dei contributi 

per investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, 

Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, a 

valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

nonché le modalità di rendicontazione, verifica e recupero delle somme non utilizzate;  

VISTO l’art. 2, comma 2 lett. a) del richiamato D.P.C.M. del 17 Luglio 2020, stabilisce che il comune 

beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche 

finanziate, ai sensi del precedente comma 1, entro:  

a) nove mesi, dalla data di emanazione del presente decreto, per i contributi riferiti all’anno 2020;  

b) b) il 30 settembre, di ciascun anno di assegnazione, per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 2022 e 

2023; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 495 del 08/09/2023 

PRESO ATTO di tutti i contenuti riportati nel predetto Decreto, ed in particolare degli artt. 3 e 4 dello 

stesso, i quali dispongono rispettivamente che il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più 

lavori pubblici in infrastrutture sociali, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da 

altri soggetti e che il monitoraggio delle opere finanziate, in base al presente decreto, è obbligatorio ed è 

effettuato attraverso il sistema della Banca Dati Unitaria presso il Ministero dell’economia e delle finanze, di 

cui all’art. 1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, secondo le modalità operative semplificate 

disposte in apposita circolare del Ministero dell’economia e delle finanze, con classificazione delle opere 

sotto la voce “Contributo Infrastrutture sociali - Sud – LB 2020”;  

SPECIFICATO che:  

− il Comune di Padria risulta beneficiario di un contributo pari a euro 9.980,00 per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2023, per complessivi euro 39.920,00, come si evince dall’allegato 2 al D.P.C.M. del 17 Luglio 

2020;  

− con l’approvazione del bilancio 2021/2023 sono stati individuati i capitoli per ciascuno degli interventi da 

mettere in atto nel Comune di Padria, conformi alle tipologie della normativa di cui al preambolo, 

afferenti all’arredo urbano ed alla manutenzione di infrastrutture sociali presenti nel territorio; 

PRESO ATTO che in data 29.09.2021 la Giunta Comunale ha approvato, con deliberazione, la variazione al 

bilancio di previsione finanziario 2021/2023, in termini di competenza e di cassa, in via d’urgenza, ai sensi 

dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

ACCERTATO che nel capitolo 25114.3 del bilancio di previsione 2023-2025 – Esercizio 2023 è disponibile 

la somma di euro 9.980,00 destinata alla manutenzione straordinaria del museo archeologico comunale. 

DATO ATTO che: 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 17.02.2023 è stato approvato il DUP 2023-2025; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 17.02.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

finanziario 2023-2025; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 27.04.2022 è stato approvato piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il triennio 2022-2024; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 04.07.2022 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione (PEG) con il piano degli obiettivi e delle performance per il periodo 2022-2024; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26.04.2023 è stato approvato il rendiconto di 

gestione per l’esercizio finanziario 2022; 

RITENUTO necessario: 

− liberare le somme impegnate a favore della ditta Sias Mauro con sede in Padria, via E. Berlinguer n. 10 – 

C.F. SSIMRA84L03G225Z con impegno n. 288 assunto sul capitolo 25113.16 del bilancio di previsione 

2023-2025 – Esercizio 2023; 

− di impegnare a favore della ditta Sias Mauro con sede in Padria, via E. Berlinguer n. 10 – C.F. 

SSIMRA84L03G225Z la somma di euro 2.800,00 sul capitolo 25114.3 del bilancio di previsione 2023-

2025 – Esercizio 2023; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente 

determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 – bis, comma 1, primo periodo, del D. 

Lgs. n. 267 del 2000. 

RITENUTA la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e ss. del D. Lgs. n. 267 del 2000 

e, più specificamente, in virtù del provvedimento Sindacale n. 13 del 21.11.2022 che ha assegnato al 

sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità del servizio dell'ufficio tecnico comunale; 

 

DETERMINA 

Per i motivi indicati in parte narrativa che si richiamano integralmente: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 495 del 08/09/2023 

1. DI SVINCOLARE le somme impegnate a favore della ditta Sias Mauro con sede in Padria, via E. 

Berlinguer n. 10 – C.F. SSIMRA84L03G225Z con impegno n. 288 assunto sul capitolo 25113.16 del 

bilancio di previsione 2023-2025 – Esercizio 2023; 

2. DI IMPEGNARE a favore della ditta Sias Mauro con sede in Padria, via E. Berlinguer n. 10 – C.F. 

SSIMRA84L03G225Z la somma di euro 2.800,00 sul capitolo 25114.3 del bilancio di previsione 2023-

2025 – Esercizio 2023; 

3. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza 

ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

4. Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.29, comma 1, del D.Lgs. n. 

50/2016 ed in applicazione delle disposizioni del D. Lgs. n. 33/2013, sul sito di questo Ente nella sezione 

– amministrazione trasparente.  

Il Responsabile del Servizio tecnico 

            Ing. Alberto Serra 

 
 

 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 588 del 08/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio SERRA ALBERTO in data 
08/09/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 588 del 08/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 2 25114 3 288 1 2.800,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  
MARIANGELA  il 08/09/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 682 

 
Il 08/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 495 del 08/09/2023 con 
oggetto 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 495 del 08/09/2023 

 
TINTEGGIATURA MUSEO CIVICO COMUNALE – VARIAZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG ZE23B13BD0 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  

MARIANGELA il 08/09/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


